
 

 

     

 

N° 31 del Reg. Del 
 

COMUNE DI ENEMONZO 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

SEDUTA del  27/09/2023 

 

OGGETTO:  NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO AL REVISORE DEI CONTI PER IL 

TRIENNIO 01.10.2023-30.09.2026. 

 
 

L'anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di Settembre  alle ore 20:30, nella sala comunale, in seguito 

a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale. Seduta di Prima convocazione in sessione straordinaria. 

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 

 

 

 9 4 

 

Assume la presidenza il signor Franco Menegon nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. Flavio Missoni. 

Alla seduta è presente l’assessore esterno Homar Pivotti. 

Il Consigliere Cadore Alessandro è presente in modalità telematica. 

Nominativo Carica P A 

MENEGON FRANCO Sindaco X  

LUPIERI FABRIZIO Consigliere X  

PUICHER VANDA Vice Sindaco X  

MAZZOCCOLI SIMONE Consigliere  X 

RUGO MATTIA Consigliere X  

COZZI CLAUDIA Consigliere X  

CORADAZZI GIULIA Consigliere X  

CADORE ALESSANDRO Consigliere X  

CORTIULA DINA Consigliere  X 

IUSSA PAOLO Consigliere  X 

CHIARUTTINI VALTER Consigliere X  

DIANA LORIS Consigliere  X 

FACHIN LINDA Consigliere X  



 

 I l  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 
Introduce l’argomento il Sindaco. Alle ore 20:40 entra e prende parte alla seduta consigliare il 

consigliere Rugo Mattia. Verificato il numero legale, il Segretario si sofferma sugli aspetti più rilevanti 

dell’argomento in oggetto. 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 30 del 23.09.2020, esecutiva a norma di legge, con la quale è 

stato nominato l’Organo di revisione economico-finanziaria Revisore Unico del Comune di Enemonzo, per il 

triennio 2020-2023, il Dott. Vidoni Daniele; 

RICHIAMATI: 

- gli articoli del 234 al 241 del D.Lgs. 267/2000 in tema di revisione economico-finanziaria per gli 

Enti Locali che si applicano anche agli enti della Regione Friuli Venezia Giulia, salvo quanto previsto dalla 

normativa regionale agli artt. dal 24 al 29 della L.R. 18/2015; 

- la normativa regionale in materia che, di fatto, ha ripreso quella nazionale, prevedendo in primis 

l’istituzione di un albo regionale dove, ai sensi dell’Art. 26 della L.R. 18/2015 e dei Decreti del Presidente 

della Regione Friuli Venezia Giulia n. 44/Pres. del 28.02.2017 e n. 243/Pres. del 19.10.2017, i professionisti 

si iscrivono al fine di poter successivamente partecipare alle manifestazioni di interesse a seguito 

dell’emissione di appositi bandi effettuati dalla Regione su richiesta dei Comuni interessati, 

- l’art. 25 della L.R. n. 18/2015 in tema di scelta dei revisori, che prevede che nei comuni con 

popolazione inferiore a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore e 

che ai sensi dell’art, 27, comma 9 l’incarico avrà durata triennale, rinnovabile una sola volta, 

- l’art. 27 della L.R. n. 18/2015, in tema di scelta dei revisori, che prevede che, in caso di revisore 

unico, la struttura regionale individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi, tra i nominativi dei soggetti 

che hanno presentato domanda, che sono comunicati all’ente interessato per provvedere alla scelta del 

revisore ed al successivo conferimento dell’incarico, 

- in particolare il comma 2 del citato art. 27 della L.R. 18/2015, che dispone che l’ente locale 

comunica la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria ed il compenso spettante 

alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali, nonché mediante pubblicazione all’Albo 

on-line del proprio sito istituzionale, almeno due mesi prima della scadenza medesima, 

- il comma 5 del medesimo art. 27 il quale conferisce all’organo assembleare, previa verifica di 

eventuali cause di incompatibilità, la competenza alla nomina dell’organo di revisione economico- 

finanziaria tra i nominativi sorteggiati; 

RICHIAMATO il comma 2bis dell’art. 27 della L.R. 18/2015, introdotto con l’art. 56, comma 1, lettera B) 

della L.R. 6/2021, il quale dispone che l’organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza 

può comunicare formalmente all’ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale 

e di un tanto, l’ente locale informa la struttura regionale competente in materia di autonomie locali, 

contestualmente alla comunicazione di cui al comma 2 dell’articolo medesimo; 

VISTE: 

- la nota del Dott. Daniele Vidoni, revisore uscente del Comune di Enemonzo, pervenuta al protocollo 

al n. 4011 del 03.08.2023, con la quale il revisore medesimo ha manifestato la sua disponibilità a ricoprire un 

secondo incarico triennale presso il Comune di Enemonzo, comunicando, nel contempo, il non 

raggiungimento del numero massimo di incarichi previsti per la medesima fascia, 

- la nota n. 4046 di protocollo del 04.08.2023, con la quale il Comune di Enemonzo ha comunicato 

alla Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione – 

Servizio finanza locale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia la scadenza dell’incarico di Revisore 

dei Conti del Comune di Enemonzo e la disponibilità a ricoprire nuovamente l’incarico da parte dell’organo 

di revisione uscente; 

DATO ATTO che questa Amministrazione ha intenzione di prorogare l’incarico per il triennio 2023/2026 

all’attuale Revisore dei Conti dott. Daniele Vidoni; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0499097/P/GEN del 01.09.2023, la Direzione Autonomie Locali della 

Regione ha comunicato l’esito del sorteggio della terna dei revisori dei conti, avvenuto in data 31.08.2023, 

come segue: 

- VIDONI DANIELE (revisore uscente autocandidato) 



- SIEGA NADIA 

- MIZZARO MICHELE 

ACCERTATO che nessuno dei tre nominativi estratti rientra nella casistica di ineleggibilità prevista 

dall’art. 27, comma 9 della L.R. 18/2015 (Revisore che abbia svolto due mandati consecutivi senza che sia 

decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico); 

PRESO ATTO dei limiti di affidamento degli incarichi di Revisione fissati dal più volte citato articolo 27 

della L.R. 18/2015; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 238, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 l’affidamento dell’incarico è 

subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive 

modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene attestato il rispetto dei limiti 

dell’affidamento degli incarichi; 

ATTESO inoltre che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la 

stessa delibera di nomina anche il compenso spettante ai revisori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 246/Pres. del 23.10.2019 che determina il 

compenso annuo spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali della Regione ed il successivo Decreto n. 

3307/AAL del 14.10.2020, con il quale sono stati aggiornati i limiti minimi e massimi spettanti ai revisori 

sulla base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, a valere dal 01.01.2021; 

VISTA la tabella A allegata al D.P.G.R. n. 246/Pres/2017, aggiornata con Decreto n. 3307/AAL del 

14.10.2020, che prevede un limite minimo di Euro 5.943,00 ed un limite massimo di Euro 7.921,00 quale 

compenso spettante all’organo di revisione monocratico per i comuni con popolazione compresa tra i 1.001 e 

2.000 abitanti; 

RILEVATO che i compensi tabellari fissati dal citato decreto sono omnicomprensivi di qualsiasi spesa 

sostenuta dal professionista e che gli importi sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi posti a 

carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

DATO ATTO che non ricorrono le situazioni di cui all’articolo 5 del D.P.G.R. n. 246/Pres/2017 che danno 

diritto alla maggiorazione degli importi indicati nella citata Tabella A; 

RITENUTO di confermare nel minimo tabellare l’importo da riconoscere al nuovo revisore da nominare, 

pertanto nell’importo di Euro 5.943,00 annui, al quale vanno sommati l’IVA ed i contributi previdenziali a 

carico dell’ente, come fissato dalla propria deliberazione n. 25 del 31.07.2023; 

RITENUTO di nominare il Dott. Vidoni Daniele, quale organo di revisione economico-finanziaria del 

Comune di Enemonzo per il periodo 01.10.2023-30.09.2026; 

RITENUTO di conferire ai sensi del comma 5, art.27, della L.R. 18/2015 al Dott. Vidoni Daniele, l’incarico 

di organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Enemonzo per il periodo 01.10.2023-

30.09.2026; 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del 

D-Lgs. 267/2000; 

con voti favorevoli n. 9, espressi nei modi e nelle forme di legge, dai n. 9 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A  

 

1) per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui interamente riportate, di nominare quale 

Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Enemonzo, dal 01.10.2023 al 

30.09.2026, il Dott. Vidoni Daniele; 

2) di conferire ai sensi del comma 5, art.27 della L.R. 18/2015 al Dott. Vidoni Daniele l’incarico di 

organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Enemonzo, dal 01.10.2023 al 

30.09.2026; 

3) di confermare il compenso annuo spettante all’Organo di Revisione come stabilito con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 25 del 31.07.2023; 

4) di dare atto che all’Organo di Revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. n. 

267/2000 nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui 

all’articolo 240 del medesimo decreto; 

5) di stabilire che l’incarico sarà disciplinato con apposita convenzione, conforme al contenuto della 

presente deliberazione; 



6) di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di tutti gli atti conseguenti. 

 

Con successiva e separata votazione e con le medesime risultanze della votazione precedente, la presente 

delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, L.R. 21/2003. 

  
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

Il Sindaco 

Atto Firmato Digitalmente 

Il Vice Segretario Comunale 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 


